

**PIA ARCICONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI MONTEPULCIANO - ODV**

Bilancio di esercizio (art. 13 D.lgs. 117/2017 e Dm 5 marzo 2020)

Stato patrimoniale	2022	2021
1) Ratei attivi	7.006,65	4.761,34
2) Risconti attivi	16.690,57	19.189,57
<b>Stato patrimoniale passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>4.635.207,79</b>	<b>4.806.899,50</b>
I) Fondo di dotazione dell'ente	3.578.076,69	3.729.969,76
II) Patrimonio vincolato	1.964.170,27	1.949.170,27
III) Patrimonio libero	1.633.068,79	1.672.999,52
IV) Avanzo/Disavanzo d'esercizio	92.799,97	349.109,61
1) Avanzo d'esercizio	-	-
2) (Disavanzo d'esercizio)	111.962,34	241.309,64
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>247.857,00</b>	<b>245.285,00</b>
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) Fondi per imposte, anche differite	-	-
3) Altri	247.857,00	245.285,00
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>84.301,99</b>	<b>72.238,42</b>
<b>D) Debiti</b>	<b>723.767,07</b>	<b>752.532,77</b>
1) Debiti verso banche	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Debiti verso altri finanziatori	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	76,45	80,77
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	76,45	80,77
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6) Acconti	10.136,52	10.136,52
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	5.595,20	5.595,20
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.541,32	4.541,32
7) Debiti verso fornitori	585.613,83	594.731,01
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	585.613,83	594.731,01
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
9) Debiti tributari	43.867,18	28.469,74
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	43.867,18	28.469,74
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.237,93	321,30
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	20.237,93	321,30
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
12) Altri debiti	63.835,16	118.793,43
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	63.835,16	118.793,43
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>1.205,04</b>	<b>6.873,55</b>
1) Ratei passivi	1.205,04	1.219,92
2) Risconti passivi	-	5.653,63



**IL PRESIDENTE**  
Giuliotto Adrijano

**PIA ARCICONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI MONTEPULCIANO - ODV**

**Bilancio di esercizio (art. 13 D.lgs. 117/2017 e Dm 5 marzo 2020)**

Stato patrimoniale	2022	2021
<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>4.635.207,79</b>	<b>4.806.899,50</b>
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>	<b>1.328.564,50</b>	<b>1.331.346,46</b>
<b>I) Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>25.192,59</b>	<b>35.090,39</b>
1) Costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) Costi di sviluppo	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	0,64
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) Avviamento	13.952,76	14.883,84
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) Altre ...	11.239,83	20.205,91
<b>II) Immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.283.631,06</b>	<b>1.285.967,82</b>
1) Terreni e fabbricati	748.684,37	755.736,75
2) Impianti e macchinario	101.345,18	97.720,63
3) Attrezzature industriali e commerciali	877,88	1.050,16
4) Altri beni	432.723,63	431.460,28
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<b>III) Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>19.740,85</b>	<b>10.288,25</b>
1) Partecipazioni in:	13.820,37	7.367,77
a) Imprese controllate	-	-
b) Imprese collegate	-	-
c) Altre imprese	13.820,37	7.367,77
2) Crediti	5.920,48	2.920,48
a) Verso imprese controllate	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
b) Verso imprese collegate	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
c) Verso altri enti del Terzo settore	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
d) Verso altri	5.920,48	2.920,48
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	5.920,48	2.920,48
3) Altri titoli	-	-
<b>C) Attivo circolante</b>	<b>3.282.946,07</b>	<b>3.451.602,13</b>
<b>I) Rimanenze</b>	<b>48.534,25</b>	<b>56.436,57</b>
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	21.238,06	28.877,75
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Prodotti finiti e merci	27.296,19	27.558,82
5) Acconti	-	-
<b>II) Crediti</b>	<b>584.415,45</b>	<b>379.563,31</b>
1) Verso utenti e clienti	119.984,44	91.004,57
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	119.984,44	91.004,57
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) Verso associati e fondatori	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) Verso enti pubblici	288.449,81	215.854,55
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	288.449,81	215.854,55
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) Verso soggetti privati per contributi	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) Verso enti della stessa rete associativa	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6) Verso altri enti del Terzo settore	2.675,00	6.635,75
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	2.675,00	6.635,75
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) Verso imprese controllate	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) Verso imprese collegate	-	-
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
9) Per crediti tributari	28.861,58	31.112,44
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	28.861,58	31.112,44
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) da 5 per mille	-	-
11) Imposte anticipate	-	-
12) Verso altri	144.444,62	34.956,00
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	3.042,62	-
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	141.402,00	34.956,00
<b>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>1.150.000,00</b>	<b>2.450.000,00</b>
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Altri titoli	1.150.000,00	2.450.000,00
<b>IV) Disponibilità liquide</b>	<b>1.499.996,37</b>	<b>565.602,25</b>
1) Depositi bancari e postali	1.498.258,36	563.864,24
2) Assegni	-	-
3) Denaro e valori in cassa	1.738,01	1.738,01
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>23.697,22</b>	<b>23.950,91</b>

**PIA ARCICONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI MONTEPULCIANO - ODV**

Bilancio di esercizio (art. 13 D.lgs. 117/2017 e Dm 5 marzo 2020 n.39)

**Rendiconto gestionale**

al centesimo di euro

ONERI E COSTI	Es.2022	Es.2021	PROVENTI E RICAVI	Es.2022	Es.2021
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	169.168,58	190.813,87	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.245,00	5.425,00
2) Servizi	1.326.195,93	1.346.314,17	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	1.115,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	21.089,00	-
4) Personale	310.347,41	286.871,43	4) Erogazioni liberali	104.610,71	146.737,06
5) Ammortamenti	92.765,99	89.148,84	5) Proventi del 5 per mille	23.285,00	25.178,59
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	969,75	1.633,25	6) Contributi da soggetti privati	9.999,99	12.848,34
7) Oneri diversi di gestione	44.165,89	55.086,29	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	716.529,94	833.973,50
8) Rimanenze iniziali	28.877,75	11.971,36	8) Contributi da enti pubblici	1.934,45	1.089,52
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.204.600,71	1.138.413,24
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	52.312,57	2.833,36
			11) Rimanenze finali	21.238,06	28.877,75
<b>Totale</b>	<b>1.972.491,30</b>	<b>1.982.954,21</b>	<b>Totale</b>	<b>2.159.845,43</b>	<b>2.195.376,36</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>187.354,13</b>	<b>212.422,15</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	108.001,93	113.631,92	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	61.544,72	3.324,03
2) Servizi	63.592,18	57.641,87	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	368.016,78	458.264,77
4) Personale	211.556,31	216.786,71	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	15.165,26	16.809,39	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	5.560,00	6.070,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	16.678,00	40,00
7) Oneri diversi di gestione	10.637,24	2.198,37	7) Rimanenze finali	27.296,19	27.558,82
8) Rimanenze iniziali	27.558,82	19.359,46			
<b>Totale</b>	<b>442.071,74</b>	<b>432.497,72</b>	<b>Totale</b>	<b>473.535,69</b>	<b>489.187,62</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>31.463,95</b>	<b>56.689,90</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	18.958,53	26.071,82
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>18.958,53</b>	<b>26.071,82</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</b>	<b>18.958,53</b>	<b>26.071,82</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	12.011,07	12.775,61	1) Da rapporti bancari	2.297,10	-
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	37.201,89	33.138,89
3) Da patrimonio edilizio	12.173,00	13.283,07	3) Da patrimonio edilizio	39.241,89	28.569,11
4) Da altri beni patrimoniali	2.016,50	2.016,50	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
6) Altri oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
<b>Totale</b>	<b>26.200,57</b>	<b>28.075,18</b>	<b>Totale</b>	<b>78.740,88</b>	<b>61.708,00</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>52.540,31</b>	<b>33.632,82</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	32.327,72	28.412,42	2) Altri proventi di supporto generale	14.296,86	21.282,96
3) Godimento beni di terzi	13.352,76	13.099,59			
4) Personale	124.504,58	123.261,42			
5) Ammortamenti	9.423,04	11.894,53			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	2.236,34	214.739,70			
7) Altri oneri	205.761,68	171.871,63			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
<b>Totale</b>	<b>387.606,12</b>	<b>563.279,29</b>	<b>Totale</b>	<b>14.296,86</b>	<b>21.282,96</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>2.828.369,73</b>	<b>3.006.806,40</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>2.745.377,39</b>	<b>2.793.626,76</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>82.992,34</b>	<b>213.179,64</b>
			<b>Imposte</b>	<b>28.970,00</b>	<b>28.130,00</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>111.962,34</b>	<b>241.309,64</b>

**Costi e proventi figurativi\***

\* Costi e proventi figurativi: inserimento facoltativo.

Costi figurativi	Es.2022	Es.2021	Proventi figurativi	Es.2022	Es.2021
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



IL PRESIDENTE  
Giulio Adriano